Chương 1: Bích Khê trong tiến trình Thơ mới 1932 – 1945

Chương 2: Ngôn từ nghệ thuật thơ Bích Khê qua tư duy thơ

Chương 3: Ngôn từ nghệ thuật thơ Bích Khê qua các phương thức tạo nhạc tính

Chương 1

BÍCH KHÊ TRONG TIẾN TRÌNH THƠ MỚI 1932 - 1945

1.1. Cuộc đời và hành trình thơ Bích Khê

1.1.1. Cuộc đời

Bích Khê sinh năm Bính Thìn (1916) tại Quảng Ngãi, trong một gia đình giàu truyền thống yêu văn chương. Bích Khê bắt đầu sáng tác văn chương từ rất sớm, năm mười hai tuổi đã có những bài thơ đầu tay được viết theo thể Đường luật, mang đậm dấu ấn truyền thống.

Năm 1936, ông mắc bệnh lao phổi – một trong tứ chứng nan y lúc bấy giờ.